Hakem'in zamanının büyük bir bölü
münü isyanlarla meşgul olarak geçirme
si dış seferlere gereken önemi vermesi
ne imkan tanımadı ; bu durumdan fay
dalanan Franklar 185 (801) yılında Ber
şe!One'yi işgal ettiler. 193'te (809) ThrtO
şe'yi (Tortosa) istila etmek istedilerse de
başarılı olamadılar.

1. Hakem mizaç bakımından son dere
ce sert, dini hayatı itibariyle lakayt, ada
let konusunda ise çok hassastı . Endülüs
Emevl hükümdarları arasında ilk olarak
ücretli asker toplayan.

HAKEM ll
(~1)

Ebü'l-Mutarrif el-Müstansır-Billah

el-Hakem b. Abdirrahman
b. Muhammed el-Ümevi

(ö. 366/976)

Endülüs Emevi halifesi
(961-976).

_j

303 (915) yılında doğdu. Annesi Mihri
can adlı bir cariyedir. Veliahtlığı esnasın
da valilik ve ordu kumandanlığı yaptığı
için iyi bir idareci olarak yetişti. Babası
lll. Abdurrahman'ın ölümü üzerine ei
Müstansır-Billah lakabıyla halife ilan edil
di (3 Ramazan 350/16 Ekim 96 I).

Hakem, babası tarafından sağlanan iç
istikrarı ciddi bir engelle karşılaşmadan
sürdürmeyi başardığı gibi Fatımller'e

karşı lll. Abdurrahman'ın Mağrib'de el
de ettiği gücü ve buna bağlı olarak oluş
turduğu dengeyi korudu. Endülüs Erne
vi Devleti'nin nüfuz alanına giren Mağrib
topraklarında Fatımller'in desteğiyle is
tiklal peşinde koşan İdrlsller'i meşhur
kumandanlarından Galib b. Abdurrah
man vasıtasıyla çökerterek dengeyi kıs
men Endülüs Emevl Devleti'nin lehine
çevirdi. 360 (971) yılında Normanlar'ın
Endülüs'ün batı sahillerine düzenledikle
ri hücumlar. yine Galib b. Abdurrah
man'ın idaresindeki güçlü Endülüs do
nanması tarafından püskürtüldü ve Nor
manlar'a ağır kayıplar verdirildL

lll. Abdurrahman'ın desteğiyle Leon
Krallığı'nın başına geçen ve buna kar
şılık elindeki bazı kaleleri müslümanla
ra bırakma'yı taahhüt eden Sancho, ll.

HAKEMb.AMR
(s,.w: 0-! ~~)

Ebu Amr (Ebu Berze) el-Hakem
b. Amr b. Mücedda' ei-Gıfari

(ö. 50/670 [?])

Sahabi, Horasan valisi.
_j

Muhtemelen babasının lakabı olan
uAkra'" (kel) sıfatı dolayısıyla Hakem b.
Akra' diye de bilinir. Çocukken ensardan
birinin hurma ağacını taşladığı için yaka
lanıp Resülullah'ın huzuruna götürülen
kardeşi Ebu Cübeyr Rafı' b. Amr ile (ib
nü'I-Es!r, Üsdü'l-gabe, II, 94; ibn Hacer.
el-İşabe, ı. 498) Merv'de vefat eden diğer
kardeşi Atıyye b. Amr da (ibnü'I-Es!r,
Üsdü'l-gabe, IV, 45-46; ibn Hacer. el-işa

be, II, 485) ashaptandır.

Hakem Resul-i Ekrem'in vefatma ka
dar onun sohbetinde bulundu ve daha
sonra Basra'ya yerleşti. Müslümanlar
arasında çıkan fitnelere karışmadı. Mua
viye'nin Irak valisi Ziyad b. Eblh tarafın
dan 45 (665) yılında Horasan'a bölge va
lisi olarak gönderildi. Vefatma kadar bir
çok fetih gerçekleştiren Hakem önce He
rat'a, daha sonra Cuzcan dağını aşarak
Horasan vilayetinin merkezi olan Merv
şehrine girdi. Kuhistan ve Taharistan
bölgesine yaptığı iki seferden de başarı
ile döndü. 47 (667) yılında Gur ve Fera
vende'yi fethetti. Gerçekleştirdiği akın
lardan birinde Pamir'in güneyinde Türk
ler'in yaşadığı dağlık bölgeye (Eşe! dağ
ları) girdi. Burada etrafı sarılınca bera
berinde bulunan Mühelleb b. Ebu Sufre
Türkler'in ileri gelenlerinden birini esir
alarak çıkış yolunu göstermesini istedi.

Fakat halifenin emrine karşı çıktığı
için aziedilerek elleri kolları bağlı bir
şekilde hapse atıldı. Hakem öleceği sıra
da, kıyamet gününde Muaviye'den he
sap sormak için bağlı olarak defnedilme
sini istedi ve Merv'de 50 (670) yılında ve
fat etti. Onun 45 (665) veya 51 (671) yı
lında öldüğü de kaydedilmektedir. Meza
rı, Merv'de Tennurkeran mevkiinde sa
habi Büreyde b. Husayb ei-Esleml'nin
kabri yanındadır.

Hakem b. Amr Maveraünnehir'de na
maz kıldıran ilk şahıs olarak zikredilir.
Onun Hz. Peygamber'den rivayet ettiği
hadisler Şal).il).-i Müslim dışında Kü
tüb-i Sitte'de yer almış olup Ebü'ş-Şa'sa
Cabir b.

HAKEM b. EBÜ'I-AS

(..,..wı.s.l<.)! ~~ )

Ebu Mervan el-Hakem b. Ebi'I-As
b. Ümeyye el-Ümevi

(ö . 31/651)

Hz. Peygamber'in
Taif'e sürgüne gönderdiği sahabi.

L _j

Hz. Osman'ın amcası, Ebu Süfyan'ın
amcasının oğlu, Emevi Halifesi ı. Mer
van'ın babasıdır. İslamiyet'i kabul etme
den önce Resfilullah'a eziyet edenler ara
sında zikredilen Hakem Mekke'nin fethi
sırasında müslüman oldu.